Indicação nº 105/2019

“Indico o estudo para a implementação de

projeto que visa Premiar a Professores da

rede municipal de ensino, com o fim de

valorizar a profissão. ”

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Indico à Mesa, com observância as disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal Álvaro Jesiel de Lima junto a

Diretoria de Educação do Município, para que estude a possibilidade de implantar um

projeto que visa a Premiação de Professores, a títulos de “Professor Emérito” e “Professor

Destaque” por sua dedicação e importância ao município, com o vim de estimular a

valorização da profissão.

Exemplo:

 “Professor Emérito" - objetiva prestar homenagem especial a

personalidades de notório saber, em virtude das contribuições realizadas em prol

da educação municipal.

 "Professor Destaque” - destinado a docentes em exercício na Rede

Municipal de Ensino, identificando experiências bem-sucedidas que contribuam

para o aprimoramento da educação no Município de Pedra Bela. Para este fim,

poderá ser realizado um concurso anual de projetos escolares relativos a qualquer

disciplina ou área de conhecimento devendo constar todos os recursos

pedagógicos utilizados, atividades desenvolvidas, materiais ou instrumentos

elaborados; no fim, poderá ser organizado uma mostra de produção de alunos e

resultados obtidos, na forma disciplinada em decreto regulamentar.

 Sugiro que a premiação seja em pecúnia.

Justificativa:

A classe dos professores, é uma das mais desvalorizadas do mercado

profissional, mesmo sendo baluarte de todas as pessoas e de todas as profissões, pois

possuem a missão mais honrada, a de ensinar e de instigar ao desejo de conhecimento.

Há uma necessidade crescente de trazermos a importância desta classe

profissional como âmago de todas as demais, diante de toda decência, dedicação,

coragem, responsabilidade, paciência, compaixão, clareza e conhecimento que a mesma

nos transfere. Esta classe é a qual sempre teve e ainda tem, o poder de moldar todas as

demais, de mudar o futuro através do conhecimento.

Por esta razão, este projeto visa a valorização do profissional dedicado

a educação, seja este um pedagogo, ou atuantes de licenciatura em qualquer área de

ensino.

Na certeza de vosso pronto atendimento na oportunidade, apresento

protestos de alta estima e distinta consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 15 de outubro de 2019

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador